
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       

               

 

HOTĂRÂREA NR. 139/30.08.2023 

 

privind acordarea unui mandat special pentru a vota în AGA A.D.I. Salubris Alba 

Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca 

urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu 

modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din 

Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare 

și transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 223/27.12.2018, precum și a tarifelor de 

facturare a activităților 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 30.08.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 142 din 25.08.2023 privind acordarea unui mandat special pentru a 

vota în AGA A.D.I. Salubris Alba, Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023 privind aprobarea 

tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) 

din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea 

prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările 

ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER 

VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune 

a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 

223/27.12.2018, precum și a tarifelor de facturare a activităților; 

- Raportul  de specialitate nr. 317/26/25.08.2023 al Secretarului General al comunei 

Șpring, 

- Referatul de aprobare nr. 316/26/25.08.2023 al primarului Comunei Șpring;  

- Adresa A.D.I. Salubris Alba cu nr. 2741/16.08.2023, înregistrată la primăria comunei Șpring 

cu nr. 5469/16.08.2023 privind solicitarea de acordare a unui mandat special reprezentantului 

municipiului/orașului/comunei Șpring, de către Autoritatea deliberativă a U.A.T. - ului, să 

voteze  în AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind 

aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. 

V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare), și ajustate (cu 

respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și 

completările ulterioare), precum și a tarifelor de facturare a activităților; 

Cererea de recalculare și ajustare a tarifelor comunicată de către operatorul economic delegat, 

asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, prin adresa cu nr. 

871/13.06.2023,  înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 219/13.06.2023, însoțită de 

documentația aferentă;  

- Solicitarea de clarificări a ADI Salubris Alba, nr. 221/04.07.2023, înregistrată la operatorul 

economic delegat sub nr. 997/04.07.2023; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Răspunsul operatorului economic delegat, asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA la solicitarea de clarificări  nr. 1078/20.07.2023, înregistrat la ADI SALUBRIS 

Alba sub nr. 251/20.07.2023; 

- Hotărârea nr. 38/27.07.2023 a Consiliului Director al ADI Salubris Alba privind aplicarea de 

corecții la tarifele propuse de operatorul economic delegat de către aparatul tehnic al ADI 

Salubris Alba, în baza art. 28^8, alin. (5) din Legea nr. 101/2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Raportul de specialitate nr. 258/28.07.2023, întocmit de către aparatul tehnic al ADI Salubris 

Alba, care cuprinde analiza fundamentării nivelului tarifelor propuse de operatorul economic 

delegat, corecțiile aplicate de către aparatul tehnic al ADI Salubris Alba, precum și tarifele 

propuse spre aprobare;  

- Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023 privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca 

urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu 

modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 

din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC 

SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare și transport a deșeurilor în de pe Lotul 2 Tărtăria cu nr. 223/27.12.2018, precum și a 

tarifelor de facturare a activităților, inițiat de către Președintele ADI Salubris Alba, domnul 

Adrian Ovidiu Teban;   

- Referatul de aprobare nr. 262/28.07.2023 al Proiectului de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023 AGA 

A.D.I. Salubris Alba, întocmit de inițiatorul proiectului de hotărâre, domnul Adrian Ovidiu 

Teban. 

- Ținând cont de Contractul de delegare prin concesionare a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor municipale și a unor fluxuri speciale de deșeuri cu nr. 223/27.12.2018 

pentru Lotul 2 Tărtăria; 

- Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba. 

 

Având în vedere prevederile: 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “d”, alin. (7) lit. “n” și art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- art. 28^8, alin. (1), (2), (9), (10), (11) și (12) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 

nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 26, alin. (5^1) și (7) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

- art. V, alin. (1) din O.U.G. nr. 133/2022, astfel cum a fost modificat de articolul unic din O.U.G. 

nr. 30/2023, privind recalcularea tarifelor actuale prin luarea în considerare în cadrul tarifelor 

de colectare și transport numai a cheltuielilor aferente activității de colectare și transport, fără 

includerea cheltuielilor cu contribuția la economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități 

desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale; 

- art. 8 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 10, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

   

Ținând cont de avizul favorabil al: 

               Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, 

juridică, apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și 

urbanism; 



           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Art. 1.  Se acordă mandat special reprezentantului  unității administrativ-teritoriale D-nul/D-

na Stănilă Iulia, funcția de primar,  să voteze și să aprobe în cadrul AGA ADI Salubris Alba – asociați 

implicați Lotul 1 Alba Iulia Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023 privind aprobarea tarifelor 

distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 

133/2022, cu modificările și completările ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 

34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE 

SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport 

a deșeurilor în de pe Lotul 2 Tărăria Alba Iulia cu nr. 223/27.12.2018, precum și a tarifelor de 

facturare,  prezentat în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul și în condițiile prevăzute de Legea      

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 

243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Primarului comunei Spring; 

-A.D.I. Salubris Alba, operatorului economic delegat - asocierea RER VEST SA/RETIM 

ECOLOGIC SERVICE SA; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea prevederilor 

Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.                       

 

 

                                                                                                         Șpring, 30.08.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

          Ordean Ilie Radu 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                             p.  Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

-  

 

 


